



JUSTITISMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 3. november 2016
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Morten Tønning
Sagsnr.: 2016-0030-4923
Dok.: 2095774

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 17 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 6. oktober 2016. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Søren Pind

/
Jesper Jarrit

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 17 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for den seneste tids skudepisoder, der har fundet sted i Odense, tilsyneladende mellem tilknyttede og medlemmer af HA og Black Army, og redegøre for om ministeren vurderer, om der er tale om en opblussen af rockerbandekrigen, herunder redegøre for hvem der udgør parterne i konflikten, og hvad politiet har tænkt sig at gøre?”

Svar:

1. Jeg vil indledningsvist slå fast, at jeg ikke vil finde mig i, at rockere og bandemedlemmer skyder i gaderne i Danmark. Den skadelige og utryghedsskabende adfærd, som disse personer udviser, vil regeringen bekæmpe med alle tænkelige midler. Derfor har jeg taget hul på arbejdet med en kommende rocker- og bandepakke, som skal sikre mere konsekvens og hårdere straffe.

2. Justitsministeriet kan herudover oplyse, at der til brug for besvarelsen af spørgsmålet er indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Fyns Politi, der bl.a. har oplyst, at den seneste tids skudepisoder på Fyn udspringer af to hændelser, der begge fandt sted den 27. august 2016.

Den første hændelse vedrørte et overfald på en ung mand, der blev truet med kniv af fem medlemmer, der har tilknytning til Hells Angels Odense. Den pågældende, der ikke var medlem af Black Army Odense, henvendte sig efterfølgende til denne bandegruppering i Odense og oplyste om hændelsen, som grupperingen opfattede som en trussel rettet direkte mod Black Army.

Den anden hændelse vedrørte et angreb begået af personer med tilknytning til Black Army mod en gruppe medlemmer af Hells Angels Tyskland, mens denne gruppe opholdt sig på en tankstation i Odense. I forbindelse med angrebet blev der affyret nogle skud mod en af de tyske HA'er, der blev ramt i benet.

Fyns Politi har oplyst, at i perioden efter den 27. august 2016 blev Black Armys klubhus på Nyborgvej i Odense forskanset med stålplader for vinduerne.

Den 9. september 2016 kort efter midnat affyrede en person med tilknytning til Hells Angels skud mod to personer fra

Black Army, der befandt sig i en bil på en tankstation ved Rosengårdscentret i Odense. Personerne i bilen blev ikke ramt. Efter skudepisoden blev den bil, som gerningsmanden var kørt væk i, fundet brændende i Årslev syd for Odense. Nummerpladerne på bilen var stjålne, og der blev fundet en maskinpi-stol i bilen.

Fyns Politi har desuden oplyst, at den 9. september 2016 om eftermiddagen kørte flere personer med tilknytning til Black Army forbi Hells Angels' klubhus på Petersmindevej i Odense, mens der blev skudt mod klubhuset.

Herudover har Fyns Politi oplyst, at fem medlemmer af Black Army den 11. september 2016 på Skibhusvej i Odense overfaldt en person med tilknytning til Hells Angels, som afværgede angrebet ved at trække en kniv og stikke en af overfaldsmændene i armen.

Politikredsen har endvidere oplyst, at personer med tilknytning til Hells Angels den 16. september 2016 i Kochsgade i Odense skød mod formodede medlemmer af Black Army, der befandt sig i en personbil. Ingen personer blev ramt.

Den 20. september 2016 blev der affyret skud mod Black Armys klubhus på Nyborgvej i Odense. Der er efterfølgende fundet to skudhuller i stålpladerne, der dækker klubhusets vinduer.

Den 23. september 2016 modtog Fyns Politi en anmeldelse om skud, der blev afgivet om natten fra området ved eller omkring Black Armys klubhus på Nyborgvej i Odense.

Den 29. september 2016 modtog politikredsen endnu en anmeldelse om skyderi. Episoden vedrørte to maskerede personer, der kørte på en knallert, mens de afgav 10-15 skud mod en personbil på parkeringsarealet ved Rosengårdscentret i Odense.

Den 30. september 2016 om natten standsede Fyns Politi en personbil med fem personer, der alle har relationer til Black Army. Fyns Politi har i den forbindelse oplyst, at der blev fundet et oversavet jagtgevær i bilen.

Fyns Politi har afslutningsvis oplyst, at de pågældende skudsager fortsat alle er under efterforskning.

Om den generelle håndtering af den aktuelle voldelige konflikt i rocker- og bandemiljøet har Fyns Politi oplyst, at politikredsen selvsagt tager situationen yderst alvorligt og er særligt opmærksom på de konsekvenser, som situationen har for borgerne, navnlig i de områder, hvor der har været skudepisoder. Fyns Politi har således et usvækket stort fokus på at

nedtrappe konflikten og vil i den forbindelse anvende ethvert redskab, der kan bidrage til at afhjælpe situationen.

For at dæmme op for konflikten har Fyns Politi i perioden fra den 28. august til den 4. september 2016 oprettet visitationszoner i Odense og Nyborg. Fra den 9. september 2016 har der været etableret en visitationszone i Odense.

Herudover har Fyns Politi i medfør af rockerloven udstedt midlertidige forbud mod ophold i Hells Angels og Black Armys klubhuse i Odense, og stederne er blevet afspærret. Forbuddene løber foreløbigt indtil den 8. november 2016.

Politikredsen har endvidere indført en ny strategi på rocker- og bandeområdet. Strategien udmøntes i en helhedsorienteret indsats, hvor politiet efterforsker de aktuelle hændelser i miljøet, men samtidig efterforsker medlemmernes indtægter og samlede økonomi for derved at afdække andre mulige strafbare forhold. For at understøtte denne indsats har Fyns Politi i samarbejde med Rigspolitiet, Task Force Vest og politikredsens anklagemyndighed etableret en fælles, tværgående efterforskningsgruppe med henblik på fælles og forstærket fokus på og prioritering af sager i rocker- og bandemiljøet.

Fyns Politi har yderligere oplyst, at politikredsen i lyset af den aktuelle konflikt har et særligt fokus på anvendelsen af straffelovens § 81 a om strafskærkelse i verserende bandekonflikter.

Endelig har Fyns Politi oplyst, at politikredsen udover et samarbejde med bl.a. kommuner og boligselskaber om en øget indsats i politikredsens SUB-områder (særligt udsatte boligområder), også arbejder strategisk og operationelt på at hindre rekruttering til rocker- og bandemiljøet, samt på at få rocker- og bandemedlemmer til via deltagelse i politiets exit-program at forlade miljøet.”

3.